П Р О Т О К О Л  от  06.07.2022г.

по вопросу согласования предложений в Программу национальной стандартизации

на 2023 год по разработке или обновлению межгосударственных и национальных

стандартов.

Дата проведения: 06 июля 2022 года.

Проведение заседания в онлайн-формате в программе ZOOM

ФГБНУ «ФНЦ пищевых систем им. В.М. Горбатова» РАН

Председатель – Савенкова Т.В.

Ответственный секретарь – Замула В.С.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Члены ТК 149:

1.Департамент пищевой и перерабатывающей промышленности Министерства

сельского хозяйства Российской Федерации (Минсельхоз России)

2.Ассоциация предприятий кондитерской промышленности "Асконд"

3.Всероссийской научно-исследовательский институт кондитерской

промышленности - филиал Федерального государственного бюджетного научного

учреждения "Федеральный научный центр пищевых систем им.В.М.Горбатова"

РАН

4.Федеральное бюджетное учреждение "РОСТЕСТ-МОСКВА" (ФБУ "РОСТЕСТ-

МОСКВА")

5.Общество с ограниченной ответственностью "Мон‘дэлис Русь" (ООО

"Мон’дэлис Русь")

6.Общество c ограниченной ответственностью "Марс" (ООО "Марс")

7.Общество с ограниченной ответственностью "Объединенные кондитеры" (ООО

"Объединенные кондитеры")

8.Акционерное общество "Кондитерско-булочный комбинат "Черемушки" (АО

"КБК "Черемушки")

9.Акционерное общество "Кондитерское объединение "Любимый край" (АО

"Кондитерское объединение "Любимый край")

10.Общество с ограниченной ответственностью "Нестле Россия" (ООО "Нестле

Россия")

11.Федеральное государственное автономное научное учреждение "Научно-

исследовательский институт хлебопекарной промышленности" (ФГАНУ

"НИИХП")

12.Общество с ограниченной ответственностью "Перфетти Ван Мелле" (ООО

"Перфетти Ван Мелле")

13.Общество с ограниченной ответственностью "ЭФКО Пищевые Ингредиенты"

14.Автономная некоммерческая организация научно-информационный центр

«Полярная инициатива» АНО НИЦ «Полярная инициатива»

15. Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования «Российский экономический университет имени Г.В.

Плеханова» (ФГБОУВО «РЭУ им.Г.В.Плеханова»)

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ

1. Об обсуждении предложений в Программу национальной

стандартизации на 2023 год по разработке или обновлению межгосударственных и

национальных стандартов.

ИТОГИ  ГОЛОСОВАНИЯ:

№

п/п

Наименование документа

 и вид работ

Голосование за включение

стандарта в ПНС на 2023г.

За Против Воздержался

1. Изменение в ГОСТ 5904-2019 «Изделия

кондитерские. Правила приемки и методы

отбора проб» (Разработка изменений к

ГОСТ, Федеральный бюджет)

12 0

1

2. ГОСТ 31681-2012 «Изделия

кондитерские. Методы определения

содержания сухого обезжиренного

остатка молока в шоколадных изделиях с

молоком» (Разработка изменений к

ГОСТ, Федеральный бюджет)

11 0 2

3. ГОСТ 25555.5-2014 «Продукты

переработки фруктов и овощей. Методы

определения диоксида серы» (Расширить

область распространения, за счет средств

заказчика)

11 2 0

4. ГОСТ 5897-90 «Изделия кондитерские.

Методы определения органолептических

показателей качества, размеров, массы

нетто и составных частей» (Пересмотр

ГОСТ 5897-90, Федеральный бюджет)

11 1 1

5. ГОСТ Р «Изделия кондитерские. Чак-Чак.

Общие требования» (Разработка ГОСТ Р,

за счет средств разработчика)

10  2 1

6. ГОСТ 10114-80 «Изделия кондитерские.

Метод определения намокаемости»

(Пересмотр ГОСТ 10114-80,

Федеральный бюджет)

6 7 0

7. ГОСТ 5902-80 «Изделия кондитерские.

Методы определения степени

измельчения и плотности пористых

изделий» (Пересмотр ГОСТ 5902-80,

Федеральный бюджет)

5 7  1

Всего в голосовании участвовало – 13 членов ТК 149 (из 22).

Голосование легитимно.

Принято большинством голосов.

 РЕШЕНО:

1. По вопросу расширения области распространения ГОСТ 25555.5-2014

«Продукты переработки фруктов и овощей. Методы определения диоксида

серы» решено обратиться к разработчику и обсудить финансирование за

счет средств заказчика.

2. В связи с утвержденной Перспективной программой работ технического

комитета по стандартизации ТК 149 «Кондитерские изделия» на 2021-2025

гг., стандарты ГОСТ 10114-80 «Изделия кондитерские. Метод определения

намокаемости» (Пересмотр ГОСТ 10114-80), ГОСТ 5902-80 «Изделия

кондитерские. Методы определения степени измельчения и плотности

пористых изделий» (Пересмотр ГОСТ 5902-80) остаются заявленными в

ПНС на 2023г.;

3. Результаты согласования проекта программы работ по стандартизации в

рамках области деятельности Российской Федерации со стороны секретариата

ТК 149 на 2023г.:

№ п/п Наименование документа и вид работ

1. ГОСТ 10114-80 «Изделия кондитерские. Метод определения намокаемости»

(Пересмотр ГОСТ 10114-80, Федеральный бюджет)

2. ГОСТ 5902-80 «Изделия кондитерские. Методы определения степени

измельчения и плотности пористых изделий» (Пересмотр ГОСТ 5902-80,

Федеральный бюджет)

3. Изменение в ГОСТ 5904-2019 «Изделия кондитерские. Правила приемки и

методы отбора проб» (Разработка изменений к ГОСТ, Федеральный бюджет)

4. ГОСТ 31681-2012 «Изделия кондитерские. Методы определения содержания

сухого обезжиренного остатка молока в шоколадных изделиях с молоком»

(Разработка изменений к ГОСТ, Федеральный бюджет)

5. ГОСТ 5897-90 «Изделия кондитерские. Методы определения

органолептических показателей качества, размеров, массы нетто и составных

частей» (Пересмотр ГОСТ 5897-90, Федеральный бюджет)

6. ГОСТ Р «Изделия кондитерские. Чак-Чак. Общие требования» (Разработка

ГОСТ Р, за счет средств разработчика)

Председатель ТК 149                          Т.В. Савенкова

Ответственный секретарь ТК 149  В.С. Замула